Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 122.599,07 (cento e 
vinte e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais, sete centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço 
manifestamente inexequível.

[...]

As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

5. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

5.1. O custo estimado da contratação deverá está previsto no Edital (art. 15, Decreto nº 
10.024/2019), perfazendo o valor total estimado de R$ 122.599,07 (cento e vinte e 
dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e sete centavos), sendo R$ 86.210,50 
(oitenta e seis mil, duzentos e dez reais e cinquenta centavos), para o item 01 

(período de 12 meses), e R$ 36.388,57 (trinta e seis mil, trezentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta e sete centavos), para o item 02 (período de 4 meses) , 
conforme Planilha de Custos, doc. SEI n° 1495647. 

5.2. Não serão aceitas propostas que ultrapassarem o limite estimado do valor global 
do serviço. 

6. DO PROFISSIONAL. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES.